Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Studies

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta
Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Bakalářská práce

Komunitní sociální práce se seniory

Vypracoval: Michaela Němcová
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Motlová

České Budějovice 2016

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na komunitní sociální práci se seniory/seniorkami v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích. Teoretická část je rozdělena na kapitoly současný stav, kde se zabývám pojmy stáří a stárnutí, senior. Další podkapitolou je komunita a komunitní sociální práce, kde jsou mimo jiné vysvětleny i pojmy komunitní sociální pracovník, komunitní plánování a jeho fáze. Na konci teoretické části je popsáno samotné Komunitní centrum máj v Českých Budějovicích, jeho vývoj a organizace zde působící.

Praktická část obsahuje cíl bakalářské práce a tím je zmapovat využívání sociálních služeb a jejich přínos pro seniory/seniorky v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích. Dílčím cílem je popsat možnosti komunitní sociální práce se seniory/seniorkami v rámci činnosti Komunitního centra Máj v Českých Budějovicích. Dále obsahuje výzkumné otázky, které se zabývají službami poskytovaných v Komunitním centru, přínosem Komunitního centra pro seniorskou populaci a v čem spočívá role sociálního pracovníka v Komunitním centru.

V další části jsou popsány použité metody výzkumu, kde byl zvolen kvalitativní výzkum a metoda dotazování společně s technikou polořízeného rozhovoru a obsahovou analýzou dat. Popsán je zde i výzkumný soubor, který tvořili senioři/seniorky, jenž navštěvují aktivity Komunitního centra Máj v Českých Budějovicích.

V další kapitole nalezneme zpracování výsledků. Výsledkem je zmapování využívaných sociálních služeb a jejich přínos pro seniory/seniorky v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích. K výzkumné otázce č. 1: *Jaké služby využívají senioři/ seniorky v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích?* byly zjištěny výsledky - na základě rozhovorů se komunikační partneři/partnerky shodují, ve všech případech využívají převážně služeb týkajících se organizace Ledax, o. p. s. V dílčích případech jde o využívání Senior pointu, který zde působí také pod záštitou organizace Ledax, o. p. s. Na základě informací ostatních organizací působících v Komunitním

centru Máj v Českých Budějovicích, můžeme říci, že senioři/seniorky dávají přednost Klubu seniorů před ostatními.

K výzkumné otázce č. 2: *Jaký je přínos služeb v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích pro seniory/ seniorky?* bylo zjištěno, že přínos Komunitního centra Máj v Českých Budějovicích spočívá především v podporování sociální inkluze. Všichni komunikační partneři/partnerky se shodli na tom, že KC je vhodné k aktivnímu trávení jejich volného času.

K výzkumné otázce č. 3: *V čem spočívá role sociálního pracovníka v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích?* bylo zjištěno, že v současnosti v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích nepůsobí žádný sociální pracovník, avšak v budoucnosti některé organizace, například Ledax, o. p. s., plánují rozšířit své aktivity i v této oblasti. Nyní jeho přítomnost není třeba. Z mého pohledu a z informací oslovených organizací by byl v tuto chvíli nevytížený.

V diskuzi porovnávám zjištěná data společně s odbornou literaturou. Následuje závěr, kde se nachází shrnutí celé práce a další případné využití této práce.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, senior, komunita, komunitní sociální práce, komunitní sociální pracovník, komunitní centrum

Abstract

This bachelor's thesis is aimed on community social work with elderly in the Community Center Máj in České Budějovice. Theoretical part is divided into several chapters: current state, where I deal with the notions of old age, aging, elderly. Next subchapter is community and community social work, where among other, terms are explained like community social worker, community planning and its phases. At the end of the theoretical part, the Community Center Máj in České Budějovice, its development and organizations working here, are described.

Practical part contains the aim of my bachelor's thesis, which is mapping the usage of social care and their contribution for the elderly in the Community Center Máj in České Budějovice. Partial objective is to describe possibilities of community social work with elderly in the Community Center Máj in České Budějovice. It further contains research questions, which deal with services offered in Community Center, contributions of the Community Center to the elderly population; and where lies the role of social worker in Community Center.

In following part, research methods used in the thesis are described, where qualitative research and questioning method along with semi-structured interview method and content analysis of the data were employed. Described is also the experimental set, which was composed of elderly, who attend the activities of the Community Center Máj in České Budějovice.

Following chapter presents the processed results, which is mapping of employed social services and their contribution to the elderly in the Community Center Máj in České Budějovice. To research question No. 1: What kind of services are consumed by elderly in the Community Center Máj in České Budějovice? were found following results - based on interviews, the communication partners agree, in all cases they employ mainly services of the organization Ledax, o.p.s. In some cases they also use Senior point, which works here too under the patronage of Ledax, o.p.s. Based on information by other organizations working in the Community Center Máj in České Budějovice, we can say that the elderly prefer the Elderly Club to others.

To the research question No. 2: What is the contribution of the services in the Community Center Máj in České Budějovice to the elderly? was found, that the contribution of the Community Center Máj in České Budějovice lies mainly in supporting social inclusion. All communication partners agreed that the Community Center is convenient for active leisure activities.

To research question No. 3: Where lies the role of social worker in the Community Center Máj in České Budějovice? it was found out, that currently there is no social worker employed in the the Community Center Máj in České Budějovice, however in the future, some organizations, like Ledax, o.p.s., plan to expand their activities into this area too. Currently such worker is not necessary, from my point of view and according to information of some organizations, there would not currently be enough work for him. In discussion I compare acquired data with specialized literature. Follows conclusion, where summary of the entire work can be found, as well as possible further uses of this thesis.

Key words: old age, ageing, senior, community, community social work, community social worker, community center

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2016

.....

Michaela Němcová

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Lence Motlové, za odborné vedení, věnovaný čas, za její rady a za pomoc při zpracování této práce. Dále chci poděkovat své rodině a kamarádce Mgr. Denise Kroupové, za jejich obrovskou podporu a trpělivost.

Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod | 10 |
| 1 Současný stav | 12 |
| 1.1 Vymezení pojmů stáří, stárnutí, senior | 12 |
| 1.2 Komunita a komunitní sociální práce | 17 |
| 1.2.1 Vymezení pojmu komunita | 17 |
| 1.2.2 Komunitní práce | 19 |
| 1.2.3 Komunitní sociální práce | 21 |
| 1.3 Sociální pracovník a komunitní práce | 24 |
| 1.4 Komunitní plánování sociálních služeb | 26 |
| 1.5 Komunitní centrum Máj v Českých Budějovicích | 28 |
| 2 Cíl práce | 31 |
| 2.1 Cíl práce | 31 |
| 2.2 Výzkumné otázky | 31 |
| 3 Metodika výzkumu | 32 |
| 3.1 Použité metody a techniky výzkumu | 32 |
| 3.2 Výzkumný soubor | 33 |
| 3.3 Realizace výzkumu | 33 |
| 4 Výsledky | 35 |

[…]


Člověk pracující v komunitě musí znát její členy, musí být seznámen se vztahy, které v komunitě panují, a s vlivy, které na komunitu působí. Tyto znalosti poté využívá k řešení problémů a práci v komunitě (Navrátil, 2001). Velkou součástí práce sociálního pracovníka je vytvoření pozitivního vztahu s klientem, který se zakládá především na respektu a partnerství (Matoušek 2005). Výzkum ukázal, že komunikační partneři/partnerky si pod pojmem sociální pracovník představují člověka, na kterého se mohou obrátit v tíživé sociální události. Ovšem k bližší identifikaci tohoto pojmu nedošlo, jelikož se žádný z komunikačních partnerů/partnerek se sociálním pracovníkem ve svém životě nesetkal.

Co si představujete pod pojmem sociální pracovník? KP1: „*Je to člověk, na kterého se můžou ostatní obrátit se svým problémem. Řekla bych, že je tady v tom Senior pointu, určitě je to pro ty lidi, co potřebují pomoc výhodné, hlavně to sociální poradenství.*“ (Vlastní výzkum).

Pracovník se snaží o rozšiřování a prohlubování porozumění komunity k jejím problémům (Hartl, 1997). Z výzkumu vyplývá, že žádný z komunikačních partnerů/partnerek se doposud se sociálním pracovníkem uvnitř v Komunitním centru, ani jinde nesetkal.

Aktivity v centru vedou aktivizační pracovnice, nikoli sociální pracovnice. Senioři/seniorky ovšem neváhají se na ně se svými dotazy obracet. KP1 během rozhovoru uvádí, že se sociálním pracovníkem doposud neměla žádné zkušenosti, avšak s problémem jí právě pomohla pracovnice organizace Ledax, o. p. s. Konkrétně ji dala potřebné informace, na koho se obrátit, dokonce pomohla s kontaktováním potřebných osob.

V čem Vám konkrétně pracovníci pomohli? KP1: „*Jednou sem se obrátila na ně ohledně, měla sem problémy, já nevím, jak bych to řekla, týkalo se to akcí, takže to poradenství, na to sem se obrátila na paní Hejdukovou, ta se obracela na další odborníky a to jsme konzultovali, sice to bylo v můj neprospěch, ale dotáhly jsme to až*

do konce. Dá se říct, že tu paní Hejduková působí jako sociální pracovník.“ (Vlastní výzkum).

Zde je opravdu nutné znát členy komunity a vlivy, které na celou komunitu působí. Z rozhovoru s aktivizační pracovnící organizace Ledax, o. p. s, která vede aktivity v Komunitním centru pro seniory/seniorky, si myslím, že působnost sociálního pracovníka v současné době není potřebná. Základní informace, které se objevují v nejčastějších dotazech seniorů/seniorek je schopen podat Senior point, který v Komunitním centru působí pod záštitou organizace Ledax, o. p. s.

Dle Matouška (2003) je komunitní centrum místo, kde jsou poskytovány ambulantně programy, o které je zájem a jejichž cílem je vzdělávání, pěstování zájmů či vzájemná pomoc členů nebo odborná pomoc při řešení problémů. Z rozhovorů s komunikačními partnery plyne, že docházejí na aktivity, o které mají velký zájem a mají snahu se dále vzdělávat, poznávat nové věci. Mezi nejvíce navštěvované aktivity patří rukodělné práce, trénování paměti, a také přednášky na různá témata. Výzkum ukázal, že senioři/seniorky převážně využívají aktivit, které poskytuje organizace Ledax, o. p. s.

Ze zjištěných informací od ostatních organizací působících v Komunitním centru můžeme říci, že senioři/seniorky dávají přednost právě organizacím, které působí v Klubu seniorů. Jde organizace Ledax, o. p. s., Svaz důchodců, Svaz diabetiků a Magistrát města České Budějovice.

Po představení dalších organizací, viz tabulka 3, kapitola 4 Výsledky, působících v Komunitním centru, je dle mého názoru jejich přítomnost pro seniory/seniorky nezajímavá, jelikož všechny oblíbené aktivity zahrnuje právě Klub seniorů, navíc nabídka aktivit Klubu seniorů a organizací v něm působících je natolik rozmanitá, že senioři/seniorky nemají potřebu vyhledávat jiné aktivity.

6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo, pomocí kvalitativního výzkumu, metodou dotazování a technikou polořízeného rozhovoru, zmapovat využívání sociálních služeb a jejich přínos pro seniory/seniorky v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích. Dílčím cílem bylo popsat možnosti komunitní sociální práce se seniory/seniorkami v rámci činnosti Komunitního centra Máj České Budějovice.

Výsledky výzkumu ukázaly, že počet seniorů/seniorek docházejících do Komunitního centra Máj stoupá, zejména v organizaci Ledax, o. p. s. Tato organizace je dle výsledků výzkumu a rozhovorů s komunikačními partnery/partnerkami nejvíce navštěvovanou organizací v Klubu seniorů v Komunitním centru Máj. Přínosem Komunitního centra pro seniorskou populaci je především předcházení sociální exkluze a možnost společných setkávání seniorů/seniorek.

V současnosti v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích nepůsobí žádný sociální pracovník, avšak v budoucnosti některé organizace, například Ledax, o. p. s., plánují rozšířit své aktivity i v této oblasti. Nyní jeho přítomnost není třeba. Z mého pohledu a z informací některých organizací by byl v tuto chvíli nevytížený.

Tato bakalářská práce, může dále posloužit jako zpětná vazba pro Komunitní centrum Máj v Českých Budějovicích, případně jako doplňující materiál vhodný do přednášek o komunitní sociální práci se seniory.
