POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Michaela Němcová**
- Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.
- Katedra/ ústav:* Sociálních a speciálněpedagogických věd
- Název bakalářské práce:* Komunitní sociální práce se seniory
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na komunitní sociální práci se seniory v Komunitním centru Máj v Českých Budějovicích. Teoretická část je zpracována standardním způsobem a opírá se o adekvátní množství citovaných, především domácích zdrojů (v seznamu citovaných zdrojů je nejednotnost – zkratky jména/celé jméno). Následuje popis metodiky, kde však nacházím na s. 32 nejasnosti. Autorka zde popisuje, co bylo cílem (spokojenost s poskytovanými službami, zda jsou přínosem a jaké aktivity seniři postrádají). Na s. 31 jsou však popisovány cíle, které se liší od těchto. V kapitole 3.1 autorka popisuje dva výzkumné soubory (seniory/seniorky a organizace v Komunitním centru Máj). V následující kapitole 3.2 je však popsán jen jeden výzkumný soubor. Opakovaně je zde uvedeno, že všechny nahrané rozhovory byly autorkou smazány. Z jakého důvodu?

V kapitole Výsledky jsou uvedeny doslovné přepisy rozhovorů, resp. odpovědi na otázky. Postrádám zde hlubší propojení v souvislosti s výzkumnými otázkami. Převažuje pouhý výčet odpovědí (např. „čtyři ze šesti komunikačních partnerů/partnerek“...). Na s. 49 autorka uvádí, že „na základě zjištěných informací přínos KC Máj spočívá především v předcházení sociální exkluze“. **Jak k tomuto zjištění autorka BP dospěla?**

Autorka si stanovila jednu z výzkumných otázek „V čem spočívá role sociálního pracovníka v KC Máj v Českých Budějovicích?“ Jestliže autorka věděla, že zde sociální pracovník nepůsobí, **proč byla tato otázka stanovena tímto způsobem?**

V kapitole Výsledky autorka několikrát použila spojení „dle mého názoru“, avšak chybí argumenty, které by byly podloženy výzkumem.

V Závěru se čtenář dozví, co bylo cílem, ale odpovědi na výzkumné otázky musí hledat intuitivně v textu. Autorka zde uvádí, že výsledky výzkumu ukázaly, že počet seniorů/seniorek docházejících do KC Máj stoupá. V tab. 2,3,4 však uvádí, že počet seniorů/seniorek za roky 2014 – 2016 není sledován.

Jestliže nemůže autorka předložit nahrávky rozhovorů, při obhajobě bakalářské práce prosím o předložení transkripce rozhovorů a způsob zpracování získaných výsledků (otevřené kódování na které se autorka v práci opakovaně odkazuje).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uvádíte, že dle vašeho názoru by byl sociální pracovník v KC Máj nevytížený. Vzhledem k tomu, že cílem nebylo sledovat vytíženost sociálního pracovníka, uveďte, na základě čeho jste k tomuto tvrzení dospěla.

Datum: 30. 5. 2016.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....